122; Schematismus
Venerabilis Cleri Dioecesis Szamosujváriensis graeci ritus catholicorum pro anno a Christo nato 1900, Gherla,
1900, p. 329; http://www.cclbsebes.ro/docs/ Sebus_3_2011/18%20P_Stinea.pdf. consultat în 16 septembrie
2017.
3 „Gazeta Transilvaniei”, an L, nr. 270, 8/20 decembrie 1887, p. 1.
4 Gelu Neamţu, Ciobani români în Montana, Statele Unite ale Americii. 1907-1913, Cluj-Napoca, 2002, p. 20.
5 *** Dr. Vasile Lucaciu luptător activ pentru unirea românilor. Texte alese, Cluj-Napoca, 1988, pp. 85-86.
6
Valeriu Achim, Aurel Socolan, Dr. Vasile Lucaciu- luptător pentru drepturile românilor şi Unirea

Vom aminti aici că primul autor
sătmărean de cărți de rugăciune a fost Moise Sora
Noac (1806-1863), care în 1843, scotea, din
teascul tipografiei de la Buda, volumul intitulat
Carticica de rugaciuni, pentru folosul si
indemana Rumanilor Crestini. În paginile
revistei „Familia” lui Iosif Vulcan (nr. 13, 27
martie/8 aprilie 1894) este menţionată tipăritura
intitulată Carte de rogatiuni si cantari pentru
pietatea poporului, tipărită în Carei, în anul 1866,
alcătuită de preotul Vasile Vank din parohia
Portiţa (comitatul Satu Mare).

Încercând să tempereze avântul mişcării de
eliberare a românilor din Transilvania, guvernul
maghiar a făcut demersuri, în perioada 1913-
1914, să încheie tratative cu P.N.R, însă acestea
au rămas fără niciun rezultat, deoarece reacţiunea
maghiară, în frunte cu contele Istvan Tisza, nu
voia să facă nicio concesie faţă de românii
ardeleni.

Un eveniment semnificativ s-a produs la
15/28 iunie 1914 prin asasinarea, la Sarajevo, a

moştenitorului Coroanei Habsburgice, Franz
Ferdinand, ceea ce va schimba mersul politicii în
direcţia izbucnirii primului război mondial, la
care au participat mai multe ţări, începând cu
Austro-Ungaria, Serbia, Germania, Anglia,
Franţa, Italia, Rusia, apoi România, Japonia,
S.U.A. etc.

La 21 iulie/3 august 1914, regele României,
Carol I, a convocat Consiliul de Coroană, pentru
a lua o decizie cu privire la poziţia pe care ar urma
s-o ia ţara faţă de situaţia nou creată. Dezbaterile
din acest for au condus România spre poziţia de
neutralitate, dar şi spre întărirea armatei pentru a
putea face faţă oricărei situaţii.

ad ică Trans i lvan ia , Bana tu l , Cr i şana ,
Maramureşul şi Bucovina. România, la rândul ei,
se angaja să declare război Austro-Ungariei şi să
pornească atacul până la 15/28 august 1916. Ca
urmare, în data de 14/27 august 1916, ministrul
României la Viena a înaintat ministrului de
externe al Austro-Ungariei declaraţia de război,
cu precizarea că România n-a uitat niciodată
legăturile de sânge cu românii din Imperiul
Habsburgic, sperând ca soarta lor să se

Justiția era

chemată să acționeze cu energie împotriva presei
de opoziție. Aceasta era ținta a numeroase
procese de presă. Statistic vorbind, între 1867-
1870, numărul proceselor de presă s-a ridicat la

4aproape 100. Primul număr al ziarului
„Federațiunea” a apărut la 3/15 ianuarie 1868 la
București, sub redacția lui Alexandru Roman.

5 Ca parlamentar la Budapesta , Alexandru
Roman a militat în paginile „Federațiunii” pentru
păstrarea autonomiei Transilvaniei. Din această
cauză, împotriva ziarului au fost intentate nu mai
puțin de opt procese. Toate au fost procese
politice.

3.Ernest Denis, La Boheme depuis la Montagne-Blanche, Paris, 1930, p.537-538, citat în
,,Românii din Transilvania împotriva dualismului austro-ungar (1865-1900), sub red. Acad.
Ștefan Pascu, p.180.
4.Idem.
5.A fost deputat în parlamentul de la Budapesta între anii 1865-1888.
6.,,Federațiunea”, nr.180 din 13/25 dec. 1868,p.711.
7.Citat după Gelu Neamțu, Procesele de presă ale ziarului ,,Federațiunea”, în Op.cit., sub red.
Ștefan Pascu, p.183.
8.,,Federațiunea”, 10/22 aprilie, 1868,p.214.
9.,,Federațiunea”, 16/28 iulie, 1868, p.415-416.
10.Adoptat la 3/15 mai 1868, la împlinirea a 20 de ani de la Adunarea de la Blaj. Documentul s-a
pronunțat pentru autonomia Transilvaniei, egalitate deplină a românilor, limba română să fie
declarată oficială în Transilvania alături de maghiară și germană.
11.,,Federațiunea”,30 nov./13 dec. 1868, p. 687-688.